
segunda-feira, 11 de feVereirO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3

EMPRESA
NOME: M. M. M. Santos Editora – Editora 
Marques

CNPJ Nº: 07.015.922/0001-11

Item
Qtd
Trimestral 
estimada

Und Especificação Preço 
Unitário

Preço 
Mensal 
estimado

01 1.000 Und

Serviço de impressão gráfica dos 
exemplares informativo do Ministério 
Público do Estado do Pará.
- Formato fechado: 210x280mm;
- 60 (sessenta) páginas;
- capa em policromia no papel couchê 
brilhante 180 g;
 - miolo em 02 (duas) no papel 
couchê 75g;
- formato canoado com dois grampos.
#O arquivo do informativo será 
entregue em Adobe In Designe CS2.

R$5,00 R$5.000,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 11/05/2007
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Avenida Magalhães Barata, 391- 
Altos, Bairro São Braz, Belém, Pará CEP 66.040-170

ATOS E ERRATA
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, FÁBIO 
REGATEIRO DA SILVA, portador da Carteira de Identidade no 
4111633-PC/PA, 2ª via, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar 
de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro Permanente 
de Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotado 
nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
01 de fevereiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o  
nº 3231/2008, em 31.01.2008;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a Sra. ADRIANA SACRAMENTO SILVA 
do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, de 
acordo com o art. 59, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94, a 
contar de 30.01.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
01 de Fevereiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ERRATA
PORTARIA Nº 038/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
servidores abaixo relacionados, estabelecidas pela Portaria 
nº 1888/2007-MP/SGJ-TA, de 10.12.2007, em 07.01 a 
05.02.2008, para gozo oportuno.

ANDREA RIBEIRO MOTA LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY

ANTONIO RICARDO PESSOA COSTA LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER

BENEDITA LEÃO MAGALHÃES LIZOMAR DA SILVA FREIRE

CARLOS AUGUSTO DA SILVA BOUÇÃO NEMEZIO FERREIRA DOS SANTOS

CARMEN HELENA DO CARMO TUÑAS NILTONIO DA SILVA DIOGO

CLÁUDIA EULALIA NASCIMENTO DE ARAÚJO PAULO JOSÉ ANDRADE DE LIMA

CLAUDIONOR RIBEIRO GOMES PAULO ROBERTO CUNHA DE LIMA

DENISE MAIA CARNEIRO PEDRO PAULO VIEIRA SILVA

FABIO MARCELO LAGES COSTA ROSE ANGELA HILDA WANZELER DANTAS

JOSÉ MARIA TOCANTINS MELO RUI GUILHERME DE SOUSA PINTO

JOSÉ RIBAMAR BARROS DA CRUZ SANDRO FONSECA FERREIRA

JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 08 de janeiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
Obs.: Republicada por incorreções no DOE de 21.01.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Nº do Contrato: 002/2004-MP/PA
Objeto do Contrato: Licenciamento de uso de software para 
integrar o sistema de folha de pagamento, ponto eletrônico, 
cadastro e acompanhamento funcional.
Valor do Contrato Original: R$ 18.75000 (licença de uso de 05 
acessos), 24.690,00 implantação e treinamento e 13.125,00 
total de manutenção por 10 meses.
Modalidade de Licitação: Convite 032/2003-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Totvs 
S.A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência e reajuste de valor.
Valor: R$ 2.734,58 (dois mil, setecentos e trinta e quatro reais 
e cinquenta e oito centavos) mensal
Data da Assinatura: 01/02/2008
Vigência do Aditamento: 02/02/2008 a 01/05/2008
Dotação Orçamentária: Atividade 121010312212374512, 
elemento 339039
Fonte de Recurso: 01
Ordenador Responsável: Dr. Almerindo José Cardoso Leitão
Aditivos Anteriores: 1º Prorrogação de vigência (DOE 11/20/05), 
2º Inclusão de 05 acessos, acréscimo de valor e alteração de 
dotação (DOE 13/10/05), alteração da denominação social, 
prorrogação de vigência, reajuste de valor e alteração de 
dotação (01/02/06), 4º reajuste de valor e prorrogação de 
vigência (DOE 07/02/07), 5º Alteração de denominação social e 
prorrogação de vigência (07/05/07)
Endereço do Contratado: Av. Raja Gabaglia nº 2664, 2º andar, 
Bairro Santa Lúcia, Belo Horizonte - MP
Data da Publicação: 11/02/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 002/2007-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviço especializado em 
informática e internet.
Valor do Contrato Original: R$ 5.897,70 mensal estimado
Modalidade de Licitação: Dispensa art 24, VIII
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Prodepa - 
Precessamento de Dados do Estado do Pará
Objeto e Justificativa do Aditamento: Reajuste de valor, 
prorrogação do prazo de vigência e alteração de dotação.
Valor: R$ 6.598,15 (seis mil, quinhentos e noventa e oito reais 
e quinze centavos) mensal estimado.
Data da Assinatura: 01/02/2008
Vigência do Aditamento: 02/02/2008 a 01/02/2009
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03122.12374.4512, 
Elemento: 339039
Fonte de Recurso: 01
Ordenador Responsável: Dr. Almerindo José Cardoso Leitão
Aditivos Anteriores: 1º Prorrogação de vigência e reajuste de 
valor R$6.123,58 (DOE 09/02/2007)
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, 
Belém, Pará
Data da Publicação: 11/02/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 060/2007-MP/PA
Objeto do Contrato: Reforma e manutenção do Anexo I do 
Edifício Sede do MPE, localizado na ângelo Custódio 85.
Valor do Contrato Original: R$ 340.735,81 global.
Modalidade de Licitação: TO 003/2007-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Fen 
Engenharia e Comércio Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência
Valor: R$ -
Data da Assinatura: 01/02/2008
Vigência do Aditamento: 04/02/2008 a 05/03/2008
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Ordenador Responsável: Dr. Almerindo José Cardoso Leitão
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Avenida Almirante Barroso, Passagem 
Santo Antonio 56, Bairro Souza, Belém, Pará
Data da Publicação: 11/02/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 064/2007-MP/PA
Objeto do Contrato: Reforma para adaptação do imóvel 
localizado na Rua Angelo Custódio nºs 65, 69 e 71, Belém, 
Pará, com a finalidade de ampliação das Promotorias de Justiça 
Civeis.
Valor do Contrato Original: R$ 223.796,95 Global.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços 004/2007-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Cap 
Engenharia Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência
Valor: R$ -
Data da Assinatura: 01/02/2008
Vigência do Aditamento: 12/02/2008 a 11/04/2008
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Ordenador Responsável: Dr. Almerindo José Cardoso Leitão
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Rua 28 de setembro nº 585, Bairro 
Reduto, Cep 66.053-350, Belém, Pará
Data da Publicação: 11/02/2008

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 015/08-GAB DE 29/01/2008

Onde se lê: EXONERAR a servidora RAIMUNDA DO SOCORRO 
RAIOL BARROS
Leia-se: EXONERAR a pedido, a servidora RAIMUNDA DO 
SOCORRO RAIOL BARROS

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 033  de  07 de fevereiro de 2008.
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 014/08–CDHP/EGPA, de 30 
de janeiro de 2008;
RESOLVE:
Conceder 06 e ½ (seis e meia) diárias, a servidora Idilene 
Vasconcelos Ferreira Ribeiro, portadora do CPF: 329716562-
68, matrícula 5713048, no período de 07 a 13/02/2008, ao 
município de Medicilândia/PA, afim de fazer acompanhamento 
pedagógico do curso “Planejamento Estratégico Situacional”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

Tânia Maria da Silva Costa
Diretora de Área/DAF

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº 034  DE 02 DE FEVEREIRO  DE 2008.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei  nº 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações
RESOLVE:
Nomear  de acordo com o artigo 6º Inciso II , da Lei 5.810 de 
24 de Janeiro de 1994 EDUARDO ROBERTO COSTA CAVALEIRO 
DE MACÊDO, para o cargo de Gerente de Projetos I,    desta 
Escola de Governo do Estado do Pará Código GEP-DAS-011 -I, a 
contar de 02/02 /2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral


